**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra genderových studií

**Bc. Lucie Poláčková**

**České střetávání s takzvanou ženskou
obřízkou**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Havelková, PhD.**

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15. 5. 2014

Bc. Lucie Poláčková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své vedoucí diplomové práce PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za trpělivost, cenné rady a vstřícnost kdykoliv poradit. Mé díky bych také ráda vyjádřila všem narátorům a narátorkám, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

# OBSAH

ABSTRAKT ..... 6
1. ÚVOD..... 8
2. TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
2.1. Diskuse o pojmenování ..... 10
2.2 Právní a politický rámec..... 11
2.1.2 Mezinárodní a evropský právní a politický rámec ..... 11
2.1.2 Politický a právní rámec v České republice ..... 15
2.3. Globální a multikulturní feminismus jako dva z hlavních prostorů pro debaty o praktice ..... 17
3. EMPIRICKÁ ČÁST ..... 26
3.1 Vymezení paradigmatických východisek..... 26
3.2 Výzkum ..... 29
3.2.1 Výzkumný cíl a výzkumné otázky ..... 29
3.2.2 První fáze výzkumu – institucionální síť..... 30
3.2.2.1 Výběr vzorku a sběr dat..... 30
3.2.2.2 Závěry..... 32
3.2.3 Druhá fáze výzkumu – individuální cesty ..... 34
3.2.3.1 Výběr vzorku ..... 35
3.2.3.2 Pozice ve výzkumu..... 38
3.2.3.3 Vedení rozhovoru ..... 39
3.2.2.4 Etika výzkumu..... 39
3.2.3.5 Sestavení otázek pro výzkum ..... 40
3.3 Analýza rozhovorů ..... 40
3.3.1 Otevřené kódování ..... 41

3.3.2 Axiální kódování ..... 41
3.3.3 Selektivní kódování ..... 73
4. ZÁVĚR..... 74
Seznam zkratk..... 77
Seznam použité literatury a zdrojů ..... 78
Přílohy ..... 84

## **ABSTRAKT**

Cílem diplomové práce bylo nalézt zárodky českého zájmu o téma pohlavní mutilace žen prostřednictvím spektra přístupů a zkušeností lidí, kteří se této otázce věnují. Výzkum obsahuje dvě části. První se věnuje mapování institucionální sítě, druhá individuálním příběhům. Získané rozhovory s narátory/narátorkami jsem analyzovala metodou trojího kódování. V rámci této analýzy jsem se soustředila především na témata, která mi umožnila odhalit jejich názory a postoje vůči pohlavní mutilaci žen.

Pokud jde o teoretická východiska, zkoumala jsem, zda je možné debatu týkající se pohlavní mutilace žen na českém území uchopit prostřednictvím tezí globálního feminismu a jestli je zde zájem tuto otázku nějakým způsobem řešit.

Klíčová slova: pohlavní mutilace žen, globální a multikulturní feminismus, postkoloniální feminismus, institucionální síť, genderový řád, globální Sever a Jih

## **ABSTRACT**

The aim of this thesis was to find the seeds of Czech interest in the topic of female genital mutilation using a spectrum of approaches, as well as the experience of experts on this topic. The research consists of two main parts. The first part is devoted to the mapping of the institutional network; the second one to personal stories. Interviews with narrators have been analyzed using the method of triple coding. Themes that reveal the narrators' opinions about and attitudes towards female genital mutilation have been explored in the analysis in particular.

In terms of theoretical approaches, the thesis explores whether it is possible to frame the debate on female genital mutilation in the Czech context using the various theses of global feminism and whether there is a general interest in this issue and its solutions.

Key words: female genital mutilation, global and multicultural feminism, postcolonial feminism, institutional network, gender order, global North, global South

# 1. ÚVOD

Ještě dříve, než jsem se rozhodovala, jaké téma zvolím pro mou diplomovou práci, seznámila jsem se s nadačním fondem Asante Kenya. Ten finančně podporoval a pomáhal s realizací projektu zaměřující se na pomoc keňským ženám a dívkám, které se rozhodly utéct před pohlavní mutilací. Tento projekt mě natolik zaujal, že jsem se o praxi začala aktivně zajímat s cílem nalézt možnost, jak bych se mohla do podobných aktivit zapojit. Jelikož jsem byla spíše teoretička, která informace čerpala pouze z knih a článků, musela jsem prozatím zůstat na úrovni bádání.

Při příležitosti zadávání témat pro diplomovou práci jsem získala pocit, že bych ráda své vědomosti zužitkovala. Z tohoto důvodu jsem zvolila zmíněné téma. Prvotním záměrem mé práce bylo zmapovat možnosti a způsoby zapojení České republiky do otázky pohlavní mutilace žen, kdy jsem se snažila vyhledat organizace zahrnující ve svých programech otázku pohlavní mutilace žen.

Koncept diplomové práce se ovšem změnil na základě úžasné možnosti získat rozhovory s lidmi z různých profesních oblastí, které pojil zájem o stejné téma. Přestože jsem poupravila cíl práce, tuto fázi, jež byla původně zamýšlena jako součást hledání vzorku, do svého výzkumu zahrnuji z několika důvodů. Mé pátrání po institucionální síti jsem dokončila díky nabídce spolupráce ze strany pracovníka Evropské unie, konkrétně Evropské komise pro rovnost žen a mužů, která vytvořila report z členských zemí, tedy i České republiky. Studie *Female genital mutilation in the European Union and Croatia* (2013) se zaměřuje na prevalenci pohlavní mutilace žen, institucionální, politické a legislativní zajištění v jednotlivých zemích. Získané informace z mého mapování jsem poskytla do této zprávy a stala se tak zdrojem dat.

Mým cílem bylo nalézt zárodky českého zájmu o téma pohlavní mutilace žen<sup>1</sup> prostřednictvím spektra přístupů a zkušeností lidí zabývajících se touto otázkou. Důvodem, proč jsem se rozhodla zahrnout výsledky ze zmíněného pátrání do mé diplomové práce, je

---

<sup>1</sup> Název diplomové práce nese pojmenování ženská obřízka, které je, podle mého názoru, v české společnosti nejznámější. Diskusi o pojmenování nastíním níže v samostatné podkapitole, kde i zdůvodním, jaké sama označení používám.

získání ucelenějšího pohledu na praktiku pohlavní mutilace žen v českém kontextu. Zařazení institucionální sítě odpovídá konceptu českého střetávání s cizím kulturním fenoménem.

Pokud jde o teoretická východiska, zkoumala jsem, zda je možné debatu týkající se pohlavní mutilace žen na českém území uchopit prostřednictvím tezí globálního feminismu a jestli je zde zájem tuto otázku nějakým způsobem řešit. Konkrétní výzkumné otázky jsem uchopila takto: Je v České republice zájem o otázku pohlavní mutilace žen? Jakým způsobem narátorky/narátorky nahlíží na praktiku pohlavní mutilace žen? Lze debaty na poli globálního a multikulturního feminismu aplikovat na český kontext?

Můj výzkum má dvě části, dvě fáze, jež také vyžadovaly dvojitý typ teoretických východisek. V první fázi se věnuji zmíněnému mapování institucionální sítě (viz. podkapitola 3.2.2), které se odehrávalo prostřednictvím e-mailové komunikace. Ve druhé fázi se již zaměřuji na individuální příběhy, přičemž jsem použila kvalitativní metodu, a to metodu polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami. Ty jsem následně analyzovala pomocí trojího kódování inspirovaného metodou zakotvené teorie. V rámci analýzy jsem se soustředila především na témata, která mi následně umožnila rozkrýt názory a postoje narátorů/narátorek vůči pohlavní mutilaci žen.

Diplomová práce je psána genderově korektním jazykem. Pokud se vyjadřuji o ženách, používám slovo v ženském rodě. Jestliže mluvím o mužích, využívám maskulina. V převážné většině ovšem využívám oba dva tvary.

## **2. TEORETICKÁ ČÁST**


[…]


## **4. ZÁVĚR**

Cílem mé diplomové práce bylo nalézt zárodky českého zájmu o téma pohlavní mutilace, nahlédnout na postoje a názory lidí, kteří se mu věnují, a zda lze debaty na poli globálního a multikulturního feminismu aplikovat na český kontext.

Na základě těchto cílů jsem svou výzkumnou část rozdělila na dvě části, které ovšem dohromady utváří ucelenější pohled na praktiku pohlavní mutilace žen v českém kontextu

a komplexněji uchopují koncept českého střetávání. V první fázi jsem se soustředila na zmapování institucionální sítě. To znamená, že mým záměrem bylo nalézt prevalenci pohlavní mutilace žen a instituce, které se s případy setkaly a nějakým způsobem s ní pracují.

Zjistila jsem, že většina dotázaných organizací se s praktikou nesetkává a nemá k ní žádná data, ale i přesto se na českém území případy objevují. Nicméně, jak se ukázalo, jejich výskyt není v takovém rozsahu, jenž by vedl k vytváření statistik či evidencí, jak je tomu u jiných evropských zemí. Výsledek mého pátrání ale odhalil, že jsou zde dvě organizace, které ve své činnosti soustředí na projekty zaměřující se na toto téma. Jedná se o nadační fond Asante Kenya a občanské sdružení Femisphera.

Tato část výzkumu ve spojitosti s legislativním a politickým rámcem, který jsem načrtla v teoretické části, poukazuje na to, že Česká republika, pokud případy pohlavní mutilace žen řeší, tak se s ní setkává jako s lékařským problémem nebo skrze žádosti o azyl. To znamená, že prevalence pohlavní mutilace žen se na českém území opravdu potvrdila a je žádoucí ji zahrnout mezi témata, která by Česká republika na popud např. Evropské unie měla řešit a respektovat její výzvy, protože jsou adekvátní. Lze tedy říci, že na českém území se teprve objevují zárodky zájmu o téma pohlavní mutilace žen.

Druhá fáze výzkumu měla napomoci odhalit, jak narátoři/narátky nahlíží na tuto praxi, uchopovala několik témat napříč všemi rozhovory. U všech narátorů/narátek vyznívalo přesvědčení, že praktika pohlavní mutilace je spojená s celkovým postavením a rolí žen ve společnosti, které je podřízené. Co ženy z nezápadních zemí spojuje, jak se narátoři/narátky domnívají, je jejich útlak. Velkým rozdílem mezi ženami globálního Jihu a Severu je jejich svoboda volby.

Právě tlak společnosti a zakořeněnost kulturních tradic je příčinou, proč se praktika stále vykonává. Přestože sami narátoři/narátky reflektují existenci rozdílných kultur a jejich právo na své rituály, sami podotýkají, že akceptovatelnost jednotlivých kultur má své hranice, jež končí tam, kde dochází k porušování lidských/ženských práv. Narátoři/narátky tak oscilují mezi respektem a odsouzením. Tato nejasnost ukázala své odůvodnění v etnocentrismu, který vyzdvihuje normy vytvořené západními zeměmi. I přesto se narátoři/narátky snaží nahlížet na kulturní praktiky v rámci sociálního

ekonomického kontextu, tedy i pohlavní mutilace žen by neměla být vytržena z tohoto rámce.

Praktika pohlavní mutilace se ukázala jako velmi aktuální téma, protože už není součástí pouze afrických a asijských zemí, Blízkého Východu, ale díky migraci je i věcí zemí západních. Z tohoto důvodu by veřejnost, která se o toto téma aktivně nezajímá nebo se nechce zajímat, protože se domnívá, že se jí to netýká, měla být informována. Česká republika se tak může do řešení této otázky zapojit pomocí osvěty svých občanů/občanek a nebo skrze rozvojovou spolupráci.

Hledání efektivního řešení, jež je podle narátorů/narátorek velice těžké, jelikož pouze zákony a vzdělávání nejsou jistotou, že praktika vymizí. Velkou roli v tomto procesu, jak uvádí, hrají samotné ženy. Ty by se samy měly spojit a vytvořit jakési „hnutí zdola“. Jedině tak lze dosáhnout změny.

Toto téma se ukázalo podle výpovědí narátorů/narátorek jako velmi diskutabilní. Je otázkou diskuse širokého spektra lidí. Situace v České republice je o to těžší, že lidi nemají prozatím důvod se s touto otázkou seznamovat a ani sami nevyhledávají informace, pokud se jich to přímo netýká. Osob, kteří se o témata žen globálního Jihu zajímají, je na českém území stále málo, a proto je diskuse teprve na počátku.

I přesto, že debaty týkající se pohlavní mutilace se zde teprve rozvíjí, lze je přirovnat k debatám na poli globálního a multikulturního feminismu, který čelil kritice ze strany postkoloniálních feministek a žen z nezápadních zemí. Jelikož jsem jejich teze považovala za své teoretické východisko, při interpretaci jsem podle nich postupovala a sama jsem se na jednotlivé otázky, které jsem v teoretické části vyzdvihla, zaměřovala. Pakliže porovnáím pozice globálního feminismu se stanovisky narátorů/narátorek, objevuje se podobná škála pozic. Velkým rozdílem, který zde především spatřuji, je stanovisko k feministickému myšlení. Tento postoj byl patrný především z výpovědí narátorek. Převažující negativní postoj české veřejnosti vůči feminismu a nahlížení na problém prostřednictvím konceptu genderu narátory/narátorky posouvá spíše k pozici Marty Nussbaum. I přesto na základě svých poznatků z výzkumu tvrdím, že debaty na poli globálního feminismu lze aplikovat na český kontext.
