Posudek na diplomovou práci

Lucie Poláčkové

České střetávání s takzvanou ženskou obřízkou

Téma práce je v oblasti našeho genderového bádání nové a ojedinělé a přispívá k zaplnění jistého dluhu, na nějž již delší dobu poukazují některé české feministky, totiž na malý zájem o jiný než český prostor. Předložená práce tento zájem reprezentuje sama o sobě, ale svým zaměřením zkoumá především zájem jiných - částí české společnosti, organizací, institucí a jednotlivců, o dané téma. Zkoumá jeho příčiny, povahu a dosavadní vývoj. Oborově tak přispívá jednak k poznávání pohybů v českém občanském sektoru a jednak k poznávání reflexivity narátorů a narátorek tváří v tvář genderově citlivému tématu.

Vzhledem k tomu, že tato práce je průkopnická, její významnou součástí bylo hledání zdrojů. Původní koncepce, jíž mělo být především zkoumání činnosti organizací zaměřených na tuto problematiku, se později změnila v sadu rozhovorů s jednotlivci, kteří se k tématu dostali takřikajíc mimo struktury. Hodnotím kladně, že autorka využila příležitosti tyto rozhovory pořádit. Ráda bych vyzdvihla skutečnost, že samo nalezení kontaktů na narátory a narátorky bylo plodem intenzivního zájmu autorky o téma, navštěvování přednášek a podobně. Přestože se zaměření práce posunulo, jsou v ní obsaženy i výsledky její první fáze dle původní koncepce, přinášející původní a základní informace o institucionálních aktivitách u nás v této oblasti.

Autorka tak musela také v teoretické části pracovat s dvojitým rámcem. V prvním pojednává právní a mezinárodní kontext působení zmíněných aktivit na českém teritoriu, druhý se pohybuje na poli konceptualizace zájmu zemí prvního a druhého světa o takzvaný třetí svět, a to zejména uvnitř feministických debat. Klíčovým rámcem jsou zde teze globálního feminismu. Oba rámce jsou zpracovány uspokojivě, druhá část zpracovává i dosavadní reflexe vývoje zájmu české společnosti o třetí svět, ale jistě by bylo možné jít více do šířky a hloubky. Nicméně představené konceptualizace jsou zcela relevantní a funkční pro následný výzkum.

Analytická část obsahuje standardní náležitosti ohledně metodologického uvedení. Neobyčejně heterogenní složení výzkumného vzorku jsme považovaly za přednost, neboť to umožňovalo postihnout skutečně barevné spektrum

individuálních „střetávání“. Diplomandka držela základní strukturu rozhovoru, jak je uvedena v příloze, ale zároveň velmi citlivě reagovala na výpovědi narátorek a narátorů. Jelikož jsem všechny rozhovory četla, chci zde dosvědčit, že je Lucie Poláčková vedla velice dobře, zkušeně a vnímavě, což z práce samé nemusí být dostatečně viditelné. Co se týče analýzy, byly dodrženy kódovací postupy a vytvořeny plauzibilní axiální kategorie, ale z mého pohledu zůstala analýza do značné míry na půli cesty, a to zejména analýza genderová, která zatím nezachytila řadu nabízejících se hlubších rozborů genderového diskurzu v hlavách českých narátorů a narátorek, který se zde vyjevuje právě ve střetu s novým (a cizím) fenoménem. Uvnitř představených kategorií vidím obecně stále ještě prostor pro další diferenciaci.

Shrnutí: jedná se o solidní diplomovou práci vyznačující se poctivým hledačstvím, odvedením významné rešeršní práce a vytvořením cenného pramenného materiálu díky velmi dobrému vedení rozhovorů. Práce má však také ještě jisté rezervy jak v teoretické konceptualizaci, tak v analýze a interpretaci. K obhajobě ji rozhodně doporučuji a navrhuji hodnocení velmi dobře.

PhDr. Hana Havelková, PhD.

Vedoucí diplomové práce

V Rožtokách 13.6.2014